
C.P. MAU. ORD. N° 12.600/ 45

ESTABLECE FRANJA DE SEGURIDAD
PARA LA NAVEGACIÓN, FONDEO Y
VARADO DE EMBARCACIONES
MENORES EN RIBERA NORTE RÍO
MAULLÍN.

MAULLÍN, 01 de Abril de 2015.

VISTOS: lo establecido en la Ley de Navegación, aprobada por D.L.
Nº 2.222, del 21 de Mayo de 1978; el Reglamento de Orden, Seguridad y
Disciplina en las Naves y Litoral de la República, aprobado por D.S. (M.) nº 1.340
(bis) de 1941, y las atribuciones que me confiere la reglamentación vigente;

R E S U E L V O:

1.- FIJASE, una franja de seguridad para la navegación, fondeo y
varado de embarcaciones menores en la ribera norte del Río Maullín, debiendo
tenerse presente lo siguiente:

a) La franja autorizada estará trazada por la delimitación norte de las
concesiones acuícolas, de acuerdo a los siguientes puntos de
georeferenciación, hasta la línea de aguas máximas del Río Maullín, desde
Punta San Juan a Morro Chanhué.

LAT. S. LONG. W.
PUNTO VERT.

DECRETO SS.FF.AA.

SUBPESCA Nº PERT. Gº MIN. SEG. Gº MIN. SEG.

1 B
SUBPESCA Nº Pert.

2141101001
41 36 15,84 73 36 23,81

2 B
SUBPESCA Nº Pert.

209101041
41 36 5,40 73 36 33,60

3 A
DECRETO SS.FF.AA.

936/04
41 35 53,54 73 36 45,35

4 B
SUBPESCA Nº Pert.

208101070
41 35 52,17 73 36 45,86

5 A
DECRETO SS.FF.AA.

2220/99
41 35 46,9 73 36 51,06

6 B
DECRETO SS.FF.AA.

1713/00
41 35 49,78 73 37 53,22

7 B
DECRETO SS.FF.AA.

1985/99
41 35 44,61 73 36 58,85

8 A
SUBPESCA Nº Pert.

212101073
41 35 42,61 73 37 1,86

9 A
DECRETO SS.FF.AA.

421/01
41 35 40,45 73 37 5,09

10 B
DECRETO SS.FF.AA.

1816/00
41 35 34,53 73 37 17,93

ARMADA DE CHILE
COMANDANCIA EN JEFE QUINTA ZONA NAVAL
GOBERNACIÓN MARÍTIMA DE PUERTO MONTT

CAPITANÍA DE PUERTO DE MAULLÍN

PÚBLICO



11 A
DECRETO SS.FF.AA.

3611/14
41 35 33,79 73 37 21,44

12 B
DECRETO SS.FF.AA.

1602/99
41 35 32,28 73 37 20,21

13 A
SUBPESCA Nº Pert.

212101032
41 35 31,28 73 37 22,73

14 B
DECRETO SS.FF.AA.

1245/97
41 35 31,70 73 37 23,08

15 A
DECRETO SS.FF.AA.

1245/97
41 35 31,14 73 37 24,88

16 B
DECRETO SS.FF.AA.

1986/99
41 35 32,32 73 37 25,88

17 B
DECRETO SS.FF.AA.

1823/99
41 35 27,71 73 37 33,04

18 A
DECRETO SS.FF.AA.

2222/99
41 35 25,53 73 37 36,48

19 B
DECRETO SS.FF.AA.

2210/99
41 35 24,61 73 37 35,69

20 A
DECRETO SS.FF.AA.

1601/99
41 35 22,68 73 37 39,48

21 B
DECRETO SS.FF.AA.

4380/13
41 35 22,32 73 37 39,17

22 A
SUBPESCA Nº Pert.

206101140
41 35 20,73 73 37 42,53

23 B
SUBPESCA Nº Pert.

208101039
41 35 21,35 73 37 43,71

24 A
DECRETO SS.FF.AA.

851/00
41 35 20,79 73 37 45,11

25 B
SUBPESCA Nº Pert.

208101075
41 35 17,11 73 37 42.33

26 A
DECRETO SS.FF.AA.

1922/99
41 35 16,79 73 37 42,99

27 B
DECRETO SS.FF.AA.

1620/99
41 35 15,72 73 37 42,55

28 A
DECRETO SS.FF.AA.

1846/99
41 35 4,19 73 38 6,73

29 B
DECRETO SS.FF.AA.

113/96
41 35 5,36 73 38 8,67

30 A
DECRETO SS.FF.AA.

1983/99
41 35 4,61 73 38 10,73

31 B
DECRETO SS.FF.AA.

2216/99
41 35 5,67 73 38 12,31

32 A
DECRETO SS.FF.AA.

1700/00
41 35 2,61 73 38 19,32

33 B
DECRETO SS.FF.AA.

661/06
41 35 1,28 73 38 18,29

34 B
DECRETO SS.FF.AA.

3204/14
41 34 55,40 73 38 33,79

35 A
SUBPESCA Nº Pert.

207101047
41 34 53,42 73 38 45,83

36 B
SUBPESCA Nº Pert.

214101004
41 34 53,71 73 38 45,98

37 A
SUBPESCA Nº Pert.

214101004
41 34 53,22 73 38 51,63

38 B
DECRETO SS.FF.AA.

3394/12
41 34 51,10 73 38 51,62

39 A
DECRETO SS.FF.AA.

3394/12
41 34 52,39 73 38 59,42

40 F
DECRETO SS.FF.AA.

3394/12
41 35 8,29 73 39 5,49

41 E
DECRETO SS.FF.AA.

3394/12
41 35 8,61 73 39 10,73

Se hace presente que la georeferenciación, mencionada en esta resolución
se encuentra basada en los datos obtenidos de los Decretos de

- 2 -



otorgamientos de Concesiones Acuícolas en la ribera norte del río Maullín,
emanados desde la Subsecretaría para las Fuerzas y concordantes con lo
presentado en la Georeferenciación señalada en Plano X-01-SSP de la
Subsecretaría de Pesca, el que se encuentra elaborado en base al DATUM
WGS-84.

b) Prohíbase la obstaculización de dicha franja, ya sea con estacas, cerquillo,
cuerdas u otro elemento que dificulte la navegación o fondeo y el varado de
embarcaciones menores.

c) Permítase a las embarcaciones menores, su desplazamiento a través de la
franja de seguridad, entre el Orto y el Ocaso, a excepción de aquellas que
cuenten con luces de navegación y cumplan con el Reglamento
Internacional para la Prevención de Choques y Abordajes.

d) Se dispone la libre navegación de las embarcaciones menores a través de
las Concesiones Acuícolas existentes, quedando prohibido fondear o
detenerse sobre ellas.

2.- DETERMÍNASE, que el incumplimiento de esta Resolución será
causal de sanción, aplicándose las disposiciones establecidas en el respectivo
Reglamento de Orden, Seguridad y Disciplina en las naves y Litoral de la
República de Chile.

3.- DÉJESE sin efecto Resolución C.P. Mau. Ord. Nº 12.600/194 Vrs.,
de fecha 12 de Diciembre de 2000 y Resolución C.P. Mau. Ord. Nº 12.600/39
de fecha 09 de Marzo de 2015.

4.- ANÓTESE Y COMUNÍQUESE a quienes corresponda, para su
conocimiento y cumplimiento.

FIRMA ELECTRÓNICA

OCTAVIO VALENZUELA ITURRA
TENIENTE 1º LT.

CAPITÁN DE PUERTO DE MAULLÍN

DISTRIBUCIÓN :
1.- Sr. P. F.S.P.A. y A. R.N. Río Maullín
2.- Sr. SS.FF.AA. (Inf.)
3.- Sr. D.I.M.M.A.A. (Inf.)
4.- Sr. D.R. S.N.P.A. Los Lagos. (Inf.)
5.- S.N.P.A. Oficina Maullín (Inf.)
6.- Archivo CC.MM.

- 3 -


